§  2º  -  O  título  de  Mestre  ou  Doutor  na  área  de
Educação poderá ser computado tanto para o campo de
atuação de Professor de Educação Infantil, quanto para PEB
I, quanto para o PEB II.

§ 3º - A contagem de tempo de serviço de que trata o
inciso IV, letra “c”, deste artigo será correspondente a 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias por ano de atuação.

§  4º  -  Aplica-se  subsidiariamente  para  efeito  da
contagem de tempo de serviço os critérios adotados pelo
Departamento de Recursos Humanos – DRHU, da Secretaria
Estadual  da  Educação,  especialmente  com  relação  aos

[...]

Dispensas
Dispensas

Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  598/2022
Processo nº. 658/2022
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado: R$ 298,50 (duzentos e noventa e oito

reais e cinqüenta centavos)
Objeto:  Fornecimento  de  cal  de  pintura  para

manutenção  do  cemitério  municipal
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: João Adami Materiais de Construção Ltda
José Luiz Perez, 31 de outubro de 2022.

[...]

José Luiz Perez, 31 de outubro de 2022.
Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  601/2022
Processo nº. 661/2022
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado: R$ 4.770,00 (quatro mil setecentos e

setenta reais)
Objeto:  Fornecimento  de  EPI’S  –  luva  de  proteção

contra agentes químicos, biológicos e físicos
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: João Adami Materiais de Construção Ltda
José Luiz Perez, 10 de novembro de 2022.
Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  608/2022
Processo nº. 668/2022
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos

reais)
Objeto: Locação de equipamentos de som e iluminação
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP

Contratada: Jair Donizeti Renaldi
José Luiz Perez, 01 de novembro de 2022.
Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  609/2022
Processo nº. 671/2022
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor dispensado: R$ 189,00 (cento e oitenta e nove

reais)
Objeto:  Prestação  de  serviço  de  assinatura  para

renovação do certificado digital da contabilidade
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: Macseg Certificação Digital SS Ltda
José Luiz Perez, 08 de novembro de 2022.
Prefeitura Municipal de Brodowski
Publicação  do  extrato  de  ratificação  da  dispensa  de

licitação  nº.  582/2022
Processo nº. 642/2022
Fundamento: Artigo nº. 75, inciso II, da Lei Federal nº.

14.133/21
Valor  dispensado:  R$  15.456,50  (quinze  mil

quatrocentos e cinqüenta e seis reais e cinqüenta centavos)
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para

manutenção no prédio do CRAS
Contratante: Prefeitura Municipal de Brodowski/SP
Contratada: TJ Construções e Terraplenagem Ltda
José Luiz Perez, 28 de outubro de 2022.